
151. Lobeliaceae R. BR. —lobelkovité * )

Lit.: PRESLC. B. (1836): ProdromusmonographiaeLobeliacearum. Pragae. TSWETTM. (1907): Recherchesanatomi-
quessur leshydathodesdesLobeliacées.Rev.Gén.Bot. 19:305—316.—WIMMERF.E. (1943): Campanulaceae—Lobelioideae.
I. In: ENGLERA. [red.l, Das Pflanzenreich 106(4/276b): 1—260.Leipzig. —WIMMERF.E. (1953): Campanulaceae—Lobelioideae.
11.In: ENGLERA. et DIELSL. [red.], Das Pflanzenreich Berlin. - THULINM. (1983): Sometropical Afri-
can Lobeliaceae.Chromosomenumbers,new taxa andcommentson taxonomy andnomenclature.Nord. J. Bot. 3:371—382.—
STACEH, M. et JAMESS. H. (1996): Another perspectiveon cytoevolution in Lobelioideae (Campanulaceae).Amer. J. Bot.
83:1356-1364.

Jednoletéaž vytrvalé byliny, mimo Evropu polokeře, keře, vz. i stromy, obsahující v článkova-
ných mléčnicích bílý latex, zásobní látka inulin. Listy střídavé,většinou jednoduché. Květy jednot-
livé nebov hroznovitých květenstvích,oboupohlavné,souměrné,5četné.Kalich 5četný;korunní lístky
většinou srostlé; tyčinky srůstající nitkami i prašníky v trubku, prašníky introrzní; semeník spodní
nebo polospodní, dvouplodolistový, většinou dvoupouzdrý, s velkým počtem jednoobalných vajíček,
s placentací axilární nebo parietální, čnělka dlouhá, blizna dvouramenná, papilózní. Plod tobolka, pu-
kající 2 chlopněmi, na vrcholu se zbytkem kalicha, nebovz. bobule. Semenačetná,drobná.Zárodek
s endospermem. —Asi 29 rodů s ca 1100 druhy, převážně v tropech a subtropech, v Evropě původní
pouze 4 druhy.

Poznámka I: ČastobýváčeleďLobeliaceaeřazenajako podčeleďLobelioideaek čelediCampanulaceae.Diferenční
znakyjsou souměrnékvěty,korunavpředus dvoupyskýmokrajem,prašníky ačastoi nitky tyčinek srostlév trubku a2—3pouzdrá
tobolka.

Poznámka 2: Čeleďs velmi specializovanýmmetabolismem.Nápadnýje obsahspecifickýchalkaloidůa u některých
taxonů obsah kaučuku v mléce.

1. Inbelia L. —lobelka

lobelia LINNAEUSsp. PJ.929, 1753.
Lit. : MACKŮJ. (1929): Pěstovánílobelky abiologická titracedrogy. VědaPřír. 10:83—85.—MCVAUGHR. (1936): Studies

in the taxonomy anddistribution Of theeasternNorth American speciesOf Lobelia. Rhodora38:241—263,276—298,305—329,
346—362.—MCVAUGHR. (1940): A key to the North American species of Lobelia (sect. Hemipogon). Amer. Midl. Naturalist
24:681-702. - BRIGHTMORED. (1968): Biological flora of the British Isles. Lobelia urens L. J. Ecol. 56:613420.- HLAVÁC-
KOVAZ. (1972): Variabilita některýchznaků u lobelky nadmuté(Lobelia inflata L.). Čs.Farm. 21:319—324.—ČERNOVICKÝA.
( 1979):Lobelialinnaeoides.Živa27:7.—THULINM., PHILLIPSONP.B.etWEJNANDSD.O. (1986):TypificationofLobeIia erinus
L and Lobelia erinoides L. Taxon 35:725—729.—SZMEJAJ. (1988): Lobelia dortmanna L. Fragm. Florist. Geobot. 33:431—438.
—FARMERA. M. (1989): Biological flora of theBritish Isles. Lobelia dortmannaL. J. Ecol. 77:1161—1173.—MEIJDENR. VAN
DERet VERMEULENJ. J. (1994): Over Lobelia inflata L. andLobelia urensL. (Campanulaceae).Gorteria 20:105—108.—MU-
RATAJ. (1995): A revision of infrageneric classification of Lobelia (Campanulaceae: Lobeliodeae) with special reference to
seedcoat morphology.J. Fac. Sci. Univ. Tokyo 15:349—371.—CRESPOM. B., SERRAL. et TURLANDN. (1996): Lectotypifica-
tion Of four names in Lobelia (Lobeliaceae). Taxon 45:117—120.

Květy vjednoduchých nebosloženýchhroznovitých květenstvích.Kalich hlubocečleněný v 5cípů,
nálevkovitý; koruna dvoupyská, s přímou trubkou, válcovitou nebo nálevkovitou, hor. pysk menší,
téměř k bázi ve 2 úzké cípy členěný, dolní větší, 31aločný; tyčinky nesrůstající s korunou, hor. části
nitek a prašníky navzájem srostlé, 2 prašníky na vrcholu bradavčité; semeník spodní, dvoupouzdrý,
vz. jednopouzdrý, čnělka niťovitá, blizna dvouramenná. Plod tobolka, pukající shora 2 chlopněmi. Se-
mena četná, osemení bradavčité. —Kosmopolitní rod sca 380 druhy, převážně však v subtropech ateplé
části temperátníhopásu.—Protandr. Entomogam.

I. Lobeliaerinus L. —lobelka modrá Tab. 121/4

lnbelia erinus LINNAEUSsp. PJ.932, 1753.

Jednoletébyliny, v původním areáluvytrvalé,
bíle mléčící. Lodyhy hlavně při bázi bohatě vět-
vené, (10—)15—25(—30)cm vys., tupě hranaté,
plné, lysé. Listy mírně masité; dolní šir. obvejčité
až šir. eliptické, klínovitou bází v řapík zúžené,
tupě zubaté, na okraji krátce chlupaté, střední

*) Zpracoval B. Slavík

ahorní obkopinaté až úzceobkopinaté, podlouh-
lé až úzce eliptické, oddáleně zubaté, přecházejí-
cí v listeny, v jejichž paždí vyrůstají jednotlivé,
dlouhé (až 35 mm) stopkatékvěty. Kalich nálev-
kovitý, lysý, s5 stejnými rozestálými šídlovitými
cípy, trubka 4 mm dl., cípy 6 mm dl., často s na-
chovým zbarvením; koruna dvoupyská, hor. pysk
ze 2 malých cípů a s rozštěpemtrubky hluboko

Lobelia 749

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


k bázi, dol. pysk ze 3 velkých, zaokrouhlených
cípů, na vrcholu s malou nasazenou špičkou, při
ústí trubky se 2 zelenými hrbolky, koruna tmavě
nebo světle modrá, růžová nebo bílá, uvnitř trub-
ky skvrnitá; tyčinek 5, s nitkami dole volnými,
nahořesrostlými včetně prašníků, prašníky vidi-
telné v zářezu hor. pysku; pestík lysý s dlouhou
čnělkou, zakončenou dvouramennou bliznou,
pod ní shustým prstencemchlupů. Tobolky vej-
covité, na vrcholu se zbytkem kalicha, pukající
2 vrcholovými chlopněmi, s množstvím semen.
Semenadrobná, se síťnatou skulpturou, hnědá.
VI-VIII. Tf.

2n = 28, 42 (extra fines)
Ekologie a rozšíření v ČR: Velmičasto

pěstovánajako okrasnáletnička v zahradách,par-
cích a na hřbitovech. Občas přechodnězplaňuje
v okolí míst pěstování, na rumištích a jiných
ruderálních místech. Nejlépe se daří v čerstvé,
mírně vlhké, propustné půdě, ve slunné poloze,
někdy i v polostínu. Jarní i podzimní mrazy rost-
liny zničí. Klíčivost semenje 2 roky.

Celkové rozšíření: Původní areálv j. Africe.

Význam: V Evropě pěstována od r. 1681.
Dodnes bylo vyšlechtěno mnoho kultivarů, liší-
cích sehlavně v celkovém vzhledu rostliny av bar-
věkvětů: např.cv.Erectaspřímými, až30cm vys.
lodyharni, cv. Diffusa s tenkými, poléhavými
lodyhami, cv, Pumila snízkými, hustěvětvenými
lodyhami, cv. Compacta hustého, kulovitého
vzhledu, cv. Safír s převislými lodyhami, cv. Křiš-
ťálový palác,s tmavěmodrými květy a s tmavým

listem, cv. Mrs. Climbram, s tmavě modrými kvě-
ty s bílou skvrnou, cv. Bílá paní, s bílými květy,
cv. Modrý drahokam, 25 cm vys. s modrými kvě-
ty. Kultivary senavzájemsnadnosprašujía vzni-
ká tak hybridní nekvalitní osivo.

Poznámka I: NěkterédalšídruhyrcxiuLobeIiasepěs-
tují jako okrasnérostliny: Lobelia cordigera CAV.Icon. 6:14,
1801(syn.:L. fulgens WILLD.Enum. Horti Berol. 217, 1809
—lobelka zářivá), trvalka až 100 cm vys., s listy přisedlými,
s květy, listeny a Častoi listy červenými, pocházejícíz Mexi-
ka, snad i z Perua Chile. —Lobelia cardinalis L Sp. Pl. 930,
1753(lobelka šarlatová),trvalka 60—100cm vys., s dřevnatě-
jícĺ lodyhou, s listy řapíkatými, s květy nachověčervenými,
3—4cm dl., pocházející z v. části SeverníAmeriky (mapy:
MCVAUGH 1936:276; MCVAUGHBrittonia 7:328, 1952). -
Lobelia splendens WTLLD. Enum. Horti Berol. 217, 1809
(lobelka nádherná),trvalka až80 cm vys., s listy přisedlými,
s květy sametověčervenými, pocházející z Mexika (mapy:
MCVAUGH1936:278).

Poznámka 2: Ve farmaceutickém průmyslu se vy-
užíváobsahovýchlátek z některýchdruhů roduLobelia, kte-
ré se výjimečně pěstují i u nás. Lobelia inflata L. (lobelka
nadmutá),1—21etábylina, 30-50 cm vys., spřímým stonkem,
bleděmodrou až bělavoukorunou, 10—12mm dl., pěstovaná
pro nať(Herba lobeliae, oficinální i podle českéholékopisu);
obsahuje %alkaloidů (předevšímlobelin), kyselinu
beliovoua inflatin; bílémlékoje jedovaté.Domácíje vev. čás-
ti SeverníAmeriky (mapy: MCVAUGH1936:323).—Lobelia
syphylitica L (lobelka příjičná), vytrvalá bylina, 50—70cm
vys., s modrými nebo purpurově fialovými květy, vz. bílými,
obsahujealkaloidy lophilacrin alophilin, spodobným,aleslab-
Šímúčinkemjako předchozídroga.Domácí je také v Severní
Americe (mapy: MCVAUGH1936:280). —Zvlášt vysokým
obsahemalkaloidů se vyznačuje Lobelia urens L. (lobelka
palčivá), vytrvalá bylina, 20-60 cm vys., s modrými nebo
nachovými květy, 10—15mm dl. Domácí je v z. Evropě (ma-
py: NEFLejeunia 15:map.18,1951; BRIGHTMORE1968:615;
MEUSEL et al. 1992:450).

750 Lobelia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 121: I Phyteumaspicatum, la —mladý květ.—2 P nigrum. —3 Jasionemontana, 3a—bázelodyhy a přízemních listů,
3b —květ. —4 Lobelia erinus, 4a—květ.

720 Jasione / Phyteuma

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4a

/Äĺh}

[TAB. 1211 721

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

